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ÚVOD

Přípravky proti nemocem způsobeným parazitujícími červy, neboli

helmintózám, se nazývají anthelmintika. Název pochází z řeckých slov helmins,

helmintos neboli červ. Anthelmintika dělíme dle skupin, na které působí na

anticestodika, antinematodika a antitrematodika. (1)

Helminté patří mezi významné patogeny člověka i zvířat. Helmintózy se

vyskytují hlavně u zvířat, ale u lidí se mohou také objevit. Nakažení člověka

helminty hrozí zejména v tropických a subtropických oblastech Asie a Afriky

(např. filarióza), avšak s některými typy se můžeme setkat i u nás. (2) Lidí

nakažených filáriemi je asi 120 milionů a miliarda je nakažena škrkavkami. (4)

K nákaze může dojít kdekoli a kdykoli, například z neomyté zeleniny,

nedostatečné hygieny či pozření nedostatečně tepelně upraveného masa.

Léčba může být někdy obtížná, jelikož se odvíjí od životního cyklu parazita.

U zvířat jsou léky proti parazitům podávány pravidelně preventivně a poté

z léčebného hlediska, u lidí pouze z důvodu léčby. Léčivé přípravky jsou

založeny na kombinaci anthelmintik různého mechanismu účinku i různého

spektra účinku. K nejvýznamnějším anthelmintikům patří benzimidazoly,

chinolinové sloučeniny, atd. (3)

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s anthelmintiky a jejich

využitím při léčbě lidí, jelikož toto téma není všeobecně známé, i přestože se

jedná o zcela běžně vyskytující se onemocnění.
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CHARAKTERISTIKA SKUPIN HELMINTŮ

Studium helmintů v České republice má dlouhou tradici. V současné době

je helmintologie součástí výuky parazitologie na řadě vysokých škol. Objektem

studia helmintologie jsou helminti. Tento název nezahrnuje přirozenou skupinu

živočichů, ale je souhrnným označením pro nepříbuzné, ale pro praktické účely

sdružované skupiny organismů. (5)

V parazitologii se pod pojmem helmint rozumí parazitující organismus

v určité fázi ontogenického vývoje. (4) Parazitismus je soužití dvou organismů,

z nichž jeden (parazit) získává výhody na úkor druhého (hostitel). Parazit však

hostitele neusmrcuje ani rozsáhle nepoškozuje, jelikož ho pro svůj život a

reprodukci potřebuje. Během evoluce se mezi řadou parazitů a hostitelů vyvinula

rovnováha zabraňující smrtelnému poškození hostitele. (5) Definitivní hostitel je

organismus, ve kterém dojde k pohlavnímu dospívání a reprodukci helmintů.

Mezihostitel je organismus, ve kterém dojde k vývoji larev helmintů. Podmínkou

pro přežití parazitů a jejich přenos mezi hostiteli je adaptace (biologické,

biochemické, morfologické,…). Nejnápadnější adaptací je adaptace

morfologická ve formě přichycovacích orgánů. (4)

Z pohledu ontogenického vývoje jsou helminti velmi variabilní skupinou.

Kromě dospělců a vajíček mohou mít velký počet larválních stádií, které využívají

i několik typů hostitelů. Pokud je využit pouze jeden druh hostitele, tak se parazit

nazývá homoxenním. Heteroxenní parazité jsou naopak ti, kteří střídají více

hostitelů. (6)

V této části mé práce se budu zabývat charakteristikou základních tří

skupin helmintů a to skupinami Trematoda, Cestoda a Nematoda. K výběru

správného anthemintika je důležité znát životní cyklus helminta.

TREMATODA

Trematoda, neboli motolice je velmi početná skupina, která zahrnuje okolo

8000 druhů. Patří sem hlavně endoparazité obratlovců, pouze malé množství

druhů jsou ektoparazité. (5) Lokalizace v hostiteli může být rozmanitá, vyskytují

7

se ve všech orgánových soustavách, nejčastěji však v trávicím traktu, dýchacích

cestách, krevním řečišti či nervové soustavě. Motolice jsou většinou hermafroditi

se složitým vývojovým cyklem.

Velikost motolic se pohybuje od několika milimetrů do několika centimetrů.

Existují však výjimky, kdy mohou dosahovat délky až 100 mm. Tělo je zploštělé,

oválného nebo kopinatého tvaru. Typickým znakem jsou dvě přísavky, z nichž

jedna je spojena s ústním otvorem a druhá má přichycovací funkci. U některých

zástupců mohou přísavky chybět, případně jsou nahrazeny jinými strukturami.

Tělní povrch je tvořen syncytiálním tegumentem a obvykle krytý glykokalyxem.

(4)

Trávicí soustava slouží k aktivnímu příjmu potravy a je dobře vyvinuta.

Skládá se z úst, která jsou obklopena ústní přísavkou, předhltanu, svalového

jícnu, jícnu a střeva. Střevo může mít podobu vaku nebo dvou větví, které se

mohou opět spojovat. Dochází zde k trávení polotekuté potravy, jako je střevní

obsah, hlen nebo krev. Potrava je přijímána sáním pomocí ústní přísavky, část

živin je přijímána povrchem těla. (6)

Oběhová soustava není vytvořena. Ke vstřebávání kyslíku dochází

pomocí tegumenta. Většina druhů jsou fakultativní anaerobi. (6)

Nervová soustava se skládá z páru ganglií, která jsou spojena komisurou.

Z komisury vedou páry větví, a to břišní, boční a hřbetní. Nejsilnější větvě jsou

břišní a inervují motorické a senzorické zakončení v přísavkách. V blízkosti

genitálních orgánů jsou speciální ganglia. (6)

Smyslové orgány jsou důležité u larev. Světelná a prostorová orientace je

důležitá pro vyhledávání hostitele. Smyslová zakončení jsou ve formě

uzavřených kalíšků. (6)

Pohlavní soustava hermafroditů zahrnuje samčí i samičí orgány v jednom

jedinci. Varlata jsou dvě a mají oválný nebo keříčkovitý tvar. U některých druhů

může být varlat více v řádu desítek i stovek. K odchodu zbytků ootypu z samičí

reprodukční soustavy slouží Laurerův kanál. Ke kopulaci dochází v metratermu,

které je na konci dělohy. Vajíčka jsou často oválná s víčkem, ale tvar může být

různý. (4)
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 Biologické cykly jsou složité s několika vývojovými stadii a střídáním

mezihostitelů a hostitelů. Vajíčka se dostávají do vnějšího prostředí s výkaly.

Obrvená larva neboli miracidium, je obsažena ve vyvinutém vajíčku. Další vývoj

probíhá v plžích, kteří miracidia pozřou s fekálním substrátem. Pokud nejsou

pozřeny, tak plovou volně ve vodě a hledají svého hostitele. V případě že do

24hodin hostitele nenajdou, hynou vyčerpáním. V prvním mezihostiteli dochází

k proměně miracidia ve sporocystu a z ní vznikají cerkárie. Cerkárie žijí volně ve

vodě a jsou infekční pro hostitele. U čeledi Schistosomatidae přímo přechází

v schistosomulum. U jiných skupin nepřímo v metacerkárie. Larvální forma mezi

cerkárií a metacerkarií je mezocerkárie. Dospělá forma motolic je marita. (6)

Třída Trematoda zahrnuje skupiny Aspidogastrea a Digenea. Tyto dvě

skupiny se liší biologií i parazitickým způsobem života. (5)

Mezi nejvýznamnější zástupce patří motolice jaterní, krevnička močová a

krevnička střevní.

Obrázek č. 1: Motolice jaterní Fasciola hepatica – dospělá forma (6)

Antitrematodika se k trematodám dostávají krevním oběhem a musí

reagovat s životními funkcemi parazita bez poškození organismu hostitele.

Používají se látky, které narušují neuronovou signalizaci a metabolismus. Mezi

antitrematodika patří např. oxamnichin, organofosfáty, prazikvantel, niridazol, aj.

(6)
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CESTODA

Cestoda neboli tasemnice jsou původci onemocnění cestodóz. Je asi 5000

známých druhů, parazitují u obratlovců, hlavně u paryb a ryb. Většina tasemnic

se vyskytuje v zažívacím traktu hostitele. Charakteristická je absence střeva.

Mezi tasemnicemi je mnoho veterinárně i medicínsky významných druhů a

některé jsou důležitými modelovými organismy pro studium biologických jevů. (5)

Třída Cestoda je tvořena třemi taxony – Gyrocotylidea, Amphilinidea a

Eucestoda. (4)

Tělo tasemnic je polyzoické, složené z více článků. Dospělá forma

tasemnic se skládá z hlavičky (scolex) a těla (strobilia). Hlavička je oproti tělu

malá a jsou na ní přísavky či háčky, které mají přichycovací funkci. Tělo je tvořeno


[…]


vodě téměř nerozpouští. Užívá se k léčbě enterobióz. (6)

K podání dochází jednorázově v dávce 5 mg/kg a je nutné dostatečné

zapití vodou. Při léčbě je důležité léčit celou rodinu, či kolektiv, kde se parazit

vyskytuje. Nežádoucí účinky, které se mohou objevit je alergická kožní reakce či

problémy trávicího traktu. (11)

Léčivý přípravek obsahující pyrvinium je Pyrvinium, ve formě suspenze.

(11)

Obrázek č. 12 Léčivý přípravek Pyrvinium (18)
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Amino-acetonitrilové deriváty (AADs)

Z důvodu rozšíření rezistence gastrointesinálních hlístic proti

benzimidazolům a makrocyklickým laktonům bylo potřeba vyvinout nové

přípravky, které budou mít jiný mechanismus účinku. Byla objevena nová skupina

anthelmintik, aminoacetonitrilové deriváty, které jsou odvozeny od sloučeniny

aminoacetonitrilu. (20)

Mechanismus účinku je založen na navázání na specifický receptor

acetylcholinu. Tento receptor je přítomen pouze u hlístic a na jiné skupiny

parazitů není účinek znám. AADs jsou savci dobře tolerované a toxicita je nízká.

(20) Prvním používaným derivátem je monepantel (AAD 1566), který se užívá

k léčbě ovcí. (21)

Obrázek č. 13 Chemická struktura monepantelu (22)

Rostlinná anthelmintika

Látky přírodního původu se k léčbě helmintóz využívaly již odpradávna.

Rostlinná anthelmintika jsou ze skupin laktonů, fenolů, alkaloidů atd. V dnešní

době však užití rostlinných přípravků není běžné a jsou nahrazeny méně

toxickými a účinnějšími chemickými léčivy. (6)

Askardiol, terpenický endoperoxid je účinná látka ze silice merlíku

vonného. Užívá se perorálně a působí na škrkavky, roupy a měchovce. Harmin

je alkaloid z harmaly stepní a je užíván zejména proti škrkavkám v lidovém

léčitelství. Kukurbitin z tykvových semen se užívá jako anticestodikum. Papain,

enzym z papáji melounovité je bělavý prášek, který narušuje povrch střevních

hlístic a ty jsou poté zničeny účinkem trávících tekutin. Jako proteolytický enzym
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působí anticestodikum raigan získané z houby, která roste v bambusových

porostech. Enzymové přípravky jsou netoxické. (6)

V lidovém léčitelství je k léčbě helmintóz využíván česnek setý a proti

roupům pelyněk pravý, který je součástí čajových směsí. Proti roupům a

škrkavkám se používá šťáva z mrkve obecné. (6)

Halogenované uhlovodíky

O účinnosti halogenovaných uhlovodíků se ví už více než 40 let.

V medicíně se užívaly aromatické i alifatické halogenderiváty, pro účinnost je

důležitý počet a umístění halogenů v molekule. Kvůli významné toxicitě se od

jejich užívání ustoupilo. (6)

Mezi halogenované uhlovodíky patří trichlórmetan, který působí proti

nematodózám. Hexachlórparaxylen působí proti jaterním trematodózám a

způsobuje nežádoucí účinky jako bolest v oblasti jater či závratě. Dále

hexachlóretan, jenž působí proti motolicím a tetrachlórmetan. (6)

Organofosfáty

Organofosfáty byly užívány jako zemědělské insekticidní prostředky.

Našly však uplatnění i jako anthelmintika, která působí inhibici cholinestrázy.

Patří sem například trichlórfon ve formě bílých krystalů, jenž působí na močovou

schistosomózu. Aplikační formou jsou perorální tablety, a ty se podávají 3x po

dvou týdnech. (6)
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PROBLEMATIKA REZISTENCE

Rezistence je stav, kdy helminti nereagují na podávaná anthelmintika a

jsou vůči nim odolní. K jejímu vzniku vede používání stejných látek či léčiv se

stejným mechanismem účinku. Část helmintů je usmrcena, ale část může přežít

a vytvořit si odolnost vůči danému mechanismu. Další možností vzniku rezistence

je nevhodné nebo nadměrné používání přípravků, ale také užití v nedostatečné

dávce či užití léčiva prošlého.

Během posledních 20 let došlo k dramatickým změnám ve vývoji

rezistence helmintů. První zmínka o helmintorezistenci je již z roku 1970.

Postupem času se tímto problém začalo zabývat více a více lékařů. (19)

Problém rezistence může být zakódován také v genech. Parazit, který se

s přípravkem setká a toto setkání přežije, si může do svého genetického kódu

rezistenci zakódovat. Potomci tohoto parazita jsou již geneticky vybaveni

rezistencí, i přes to, že sami se s přípravkem nesetkali. K zakódování napomáhá

podání nedostatečné dávky, proto je lepší podat dávku lehce vyšší než je dávka

potřebná.(19)

K detekci rezistence slouží několik metod. Nejvíce citlivá je metoda PCR.

Mezi další metody patří zkoumání povrchu vajíček či rozvoj larev. Rezistence je

detekována, pokud je 10% populace rezistentní.(19)
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zaměřila především na přehled nejvýznamnějších

anthelmintik a shrnula jejich účinnost a využití u lidí. Skupin i jednotlivých

zástupců je mnoho, avšak neustálý vývoj a vznik nových léčiv bude nezbytný. A

to zejména kvůli schopnosti helmintů být vůči nim rezistentní.

Vzhledem k tomu, že lidem se anthelmintika podávají až z důvodu léčby,

může být přítomnost parazita přehlédnuta. Styk lidí s domácími zvířaty je běžný,

může dojít ke snadnému přenosu a nevědomému nakažení člověka parazitem.

Podle mého názoru je důležité i to, aby se lidé zamysleli nad tím, zda by se i oni

neměli preventivě odčervovat.
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