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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Předložená rešeršní práce zajímavým způsobem
zpracovává přehled látek používaných v roli anthelmintik. Oceňuji systematický přístup ke
zpracování tématu, kdy uchazečka nejprve popsala příslušné parazitující červy a následně
se věnovala charakteristice jednotlivých anthelmintik rozdělených do skupin podle jejich
chemické struktury. Na závěr se věnovala i problematice rezistence. Díky tomu je práce
přehledná a působí velmi příjemným, uceleným dojmem. Přesto mám několik dotazů a
připomínek.

Dotazy a připomínky: 1. Na str. 15 se praví, že "benzimidazoly obsahují kyselé i zásadité
atomy". Jaké kyselé a zásadité atomy lze nalézt v základní struktuře benzimidazolu uvedené
na obr. 4?
2. Uchazečka na str. 17 uvádí, že albendazol je po vstřebání rychle přeměněn na albendazol
sulfoxid. Tento fakt je pro účinek albendazolu pozivem nebo negativem?
3. U dvou látek (prazikvantelu - str. 21 a befenia - str. 23) se uvádí, že v ČR není registrován
žádný léčivý přípravek s těmito látkami. Vzhledem k tomu, že je odkazováno na archaický
literární zdroj z roku 1996, je toto tvrzení krajně nevěrohodné.
4. Proč není u pyrantelu uveden žádný příklad léčivého přípravku?
5. U řady anthelmintik jsou uváděny chemické názvy, které neodpovídají v současnosti
platným názvoslovným pravidlům. Vzorce flubendazolu a mebendazolu na obr. 7
nekorespondují s uvedenými chemickými názvy ani se skutečností. U některých anthelmintik,
například u diethylkarbamazinu, chemické názvy chybějí úplně.
6. Vadou na kráse je rovněž skutečnost, že v textu není ani jediný odkaz na vložené obrázky
a tabulku. To je nešvar přejímaný z poloamatérských elektrinických zdrojů.

7. Výraz "…levné náklady…" na str. 22 je logickým nesmyslem. Náklad může být vysoký
nebo nízký, protože je to cena něčeho. Samotný náklad ovšem není zboží, proto není levný
ani drahý.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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